1/3

令和５年度 8月度 第５回定例役員会・第 1回秋まつり実行委員会議事録
（令和 5年 8月 13日（日） 於 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長

報告事項について
区長より、区内外の活動について以下の報告がありました。

 防災機材操作訓練 A/Bグループについて

実施日︓7月 16日（日）9時 00分～10時 30分
第 2防災倉庫（公園）に格納された可搬式放水ポンプの操作訓練を実施しました。

 草刈りボランティアの実施について

実施日︓７月 23日（日）8時 00分～ ローターリー下り一方通行を実施
• 22人もの方に協力頂きました。暑い中、大変ご苦労様でした。

 ラジオ体操開始について

実施期間︓8月 5日～8月 19日 15日間 予定通り 8月 5日よりスタート
• 実施期間中、常時 20名から 35名の参加者がありました。
• お盆で帰郷されたお孫さんを連れ、参加いただきました。

 マックスバリュー東海 移動販売について

マックスバリュー東海の移動販売がいよいよ 9月 7日㈭から開始されます。普段の買い物に不便を感じているみ
なさんに、少しでもお役に立てば幸いです。

販売場所︓第 3防災倉庫（上）近辺 9時 43分～9時 58分

青木平中央公園   9時 59分～10時 14分

確認事項
以下の 3項目について再確認が行われました。

 総合防災訓練の実施について

実施日︓8月 27日(日)  8時 30分 開始
区民全体の中央公園への避難行動は行いません。

1) 避 難 訓 練 ︓黄色いハンカチを掲示し、災害時要援護者への声かけ行動は実施する
と共に、班で決めた集合場所に集まる。中央公園への避難行動は行わない。

2) 避難訓練参加者集計 ︓中央公園に本部席を用意し、各班からの報告を受け参加者の集計をまとめる

2/3

担当︓第１・２町内会長
3) 非常食の配布︓参加した、班長、防災委員に非常食の配布を行う

担当︓濵田、屋久
4) 消火訓練・AED操作訓練の実施
【訓練内容】 可搬式消火ポンプの操作訓練 ➁ 消火栓の操作訓練 ③AED操作訓練

グループ 1 可搬式消火ポンプの操作訓練 （1-5、2-4、2-5） 担当︓濵村、蛭川

第 3防災倉庫（上）に格納されている可搬式消火ポンプを使用する
グループ２ 可搬式消火ポンプの操作訓練 （2-1、2-2、2-3） 担当︓大塚、秋山、大竹

第２防災倉庫（公園）に格納されている可搬式消火ポンプを使用する
グループ３ 消火栓操作訓練

訓練場所︓公園北側 333番地付近に設置されている消火栓を使用
（1-1、1-2、1-3、1-4） 担当︓苅和、山口

AED操作訓練︓有志、希望者、中高生を対象に実施 区民館 2階に集合
 担当︓小早川、武井

 「子供と楽しく遊ぶ日」の開催について

実施日︓8月 27日（日） 午後 15時 00分から 19時 00分まで
実施内容︓親子で楽しむカレー作り
準 備︓テント１張り、花火購入 など
準備委員︓執行委員  協力要請︓班長、防災委員 ＊都合のつく方

 富丘合同敬老会参加者集約と商品券の配布について

合同敬老会︓9月 16日（土）  12時 00分 ～青木平リズム駐車所集合・出発
開催場所︓富士宮市民文化会館 大ホール
開催時間︓【受付】12時 30分～ 【式典】13時 30分～16時 30分
参加者集約および商品券の配布実施中 8月 13日役員会で参加者集約を行う

役員会

 「認知症サポーター養成講座」の開催について

実施日︓9月 23日（土） 19時 00分～20時 30分  区民館 2F
参加対象︓執行委員、班長、防災委、および希望者
講 師︓中部包括センター、キャラバンメイト
回覧板にて開催の周知を図る。 8月中旬に回覧予定

• コロナ禍におきましては、役員のみの参加とさせて頂きましたが、今年からは希望する会員のみなさんの参加を可
能と致しました。話を聞いてみたいと思う方は是非参加してください。

 区費の集金について

• 本部会計の蛭川さんより区費の集金について説明がありました。
9月 10日（日）18時 00分～区民館 1階で集金を行います。＊役員会開催前 集金場所︓区民館１F

 青木平区一斉草刈り作業について（区の行事）

実施日︓10月 1日 8時 30分～10時 30分
実施方法︓会員は、自宅周りの草取りを実施、または班内で決めた場所の草刈りを実施する。

班長、防災委員は指定された場所の草刈りを実施

3/3

軽トラ協力依頼先︓ 1-5 妻木さん、2-1 市川さん、2名にお願いする。
• 「広報ふじのみや」の配布に合わせ、「秋の一斉草刈り作業」資料の戸別配布を行いますので、目を通して頂き多

くの方の参加・協力をお願いいたします

第 1回 秋まつり実行委員会
役員会に引き続き秋まつり実行委員会が開催され、濵田副区長が進行役を務め、秋まつり全般の説明を行いまし
た。

秋まつり開催日︓10月 22日（日） 11時 00分～17時 00分
秋まつり実行委員長︓1-2班 勝野 章さん
秋まつり会計 ︓2-2班 武井 美里さん

秋まつりの説明事項
1) 第 1回青木平秋まつりプログラムについて
2) 青木平秋まつり出店希望店舗について（12店舗）
3) 会場（青木平中央公園）レイアウトについて
4) キッチンカーの配置と通行止め箇所について
5) フライヤー（チラシ）回覧と戸別配布について
6) その他

連絡事項
(1) ８月度 第５回定例役員会・第 1回秋まつり実行委委員会

開催日︓8月 13日（日） 19時 00分～20時 30分  区民館 2階

(2) 総合防災訓練の実施について
実施日︓8月 27日(日)  8時 30分 開始

(3) 子供と楽しく遊ぶ日」の開催
実施日︓8月 27日（日） 午後 15時 00分から 19時 00分まで

次回 定例役員会・秋まつり実行委員会は 9月 10日（日）19時 00分から実施します。

	報告事項について
	1. 防災機材操作訓練　A/Bグループについて
	2. 草刈りボランティアの実施について
	3. ラジオ体操開始について
	4. マックスバリュー東海 移動販売について
	確認事項
	1. 総合防災訓練の実施について
	2. 「子供と楽しく遊ぶ日」の開催について
	3. 富丘合同敬老会参加者集約と商品券の配布について
	役員会
	1. 「認知症サポーター養成講座」の開催について
	2. 区費の集金について
	3. 青木平区一斉草刈り作業について（区の行事）
	第1回 秋まつり実行委員会
	連絡事項